BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-KCHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 12 năm 2021
V/v quản lý tài sản kết cấu hạ tầng là

các Bãi đỗ xe và khu vực dịch vụ
thuộc Dự án cầu Cần Thơ trước đây.

Kính gửi:  Tổng cục Đường bộ Việt Nam

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được Công văn số 8551/TCĐBVN-

QLBTĐB ngày 18/11/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam (ĐBVN) về việc nội
dung liên quan đến quản lý tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ là các bãi đỗ xe và khu
vực dịch vụ (thuộc dự án xây dựng cầu Cần Thơ trước đây). Về nội dung này, Bộ
GTVT có ý kiến như sau:

Ngày 22/4/2012, Bộ GTVT đã ban hành Quyết định số 1062/QĐ-BGTVT về
việc giao nhiệm vụ quản lý, khai thác các công trình thuộc Dự án xây dựng cầu Cần
Thơ - Quốc lộ 1A, trong đó có nội dung: “1.1. Tổng cục Đường bộ Việt Nam tổ chức
thực hiện quản lý, khai thác toàn bộ các công trình thuộc dự án xây dựng cầu Cần
Thơ (trừ các hạng mục công trình thuộc Hệ thống đảm bảo an toàn giao thông hàng
hải và đường thủy nội địa...)”. Ngày 14/5/2010, Tổng cục Đường bộ Việt Nam có
Quyết định số 457/QĐ-TCĐBVN, trong đó đã giao Công ty TNHH một thành viên
Quản  lý và khai thác cầu Cần Thơ  (là đơn vị sự nghiệp kinh tế thuộc Cục Đường bộ
Việt Nam theo Quyết định số 779/QĐ-BGTVT ngày 26/3/2010 của Bộ GTVT) chịu
trách nhiệm quản lý và khai thác công trình thuộc Dự án xây dựng cầu Cần Thơ theo
quy định. Sau đó, Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận đã tổ chức bàn giao hạng mục 02 Bãi
đỗ xe và khu vực dịch vụ cho Công ty TNHH một thành viên Quản lý và khai thác
cầu Cần Thơ thực hiện.

Hạng mục công trình “Bãi đỗ xe và khu vực dịch vụ” được hình thành trong Dự
án đầu tư công xây dựng cầu Cần Thơ, căn cứ vào quy định của Luật Quản lý và sử
dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn qua từng thời kỳ (Nghị định số
10/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 và Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/04/2019
của Chính phủ về Quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông
đường bộ), Bộ GTVT yêu cầu Tổng cục ĐBVN theo thẩm quyền, tổ chức rà soát, xử
lý và xây dựng phương án khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông theo quy định,
báo cáo Bộ GTVT xử lý trường hợp vượt thẩm quyền.

Yêu cầu Tổng cục ĐBVN khẩn trương thực hiện, hoàn thành trước 15/01/2022
và báo cáo Bộ GTVT kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Tài chính;
- Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận;
- Cục QLĐB IV;
- Lưu VT, KCHT(MC)

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

13548 20